Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 26.04.2018 г.    г. Тайшет    № 370

О реализации муниципальной целе-
вой программы «Развитие и муни-
ципальная поддержка субъектов ма-
лого и среднего предприниматель-
ства на территории Тайшетского
городского поселения на 2015-2017
годы», утвержденной постановле-
нием администрации Тайшетского
городского поселения от
13.08.2014г. № 549, в 2017 году

Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным Законом «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст.6,7,31
Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», по-
становлением администрации Тайшетского городского поселения от 18.05.2015г. № 380 «Об
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных це-
левых программ Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселе-
ние», администрация Тайшетского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

 1. Признать реализацию муниципальной целевой программы «Развитие и муници-
пальная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории
Тайшетского городского поселения на 2015-2017 годы», утвержденной постановлением
администрации Тайшетского городского поселения от 13.08.2014г. № 549, в части испол-
нения мероприятий за 2017 год эффективной и утвердить отчет (приложение).

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству администра-
ции Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить опубликование дан-
ного постановления в средствах массовой информации.

Глава Тайшетского
городского поселения        А.М.Заика

 2

Приложение
к постановлению администрации

Тайшетского городского поселения
от 26.04.2018г. № 370

О Т Ч Е Т
о реализации муниципальной целевой программы «Развитие и муниципальная поддержка

субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Тайшетского
городского поселения на 2015-2017 годы», утвержденной постановлением
администрации Тайшетского городского поселения от 13.08.2014г. № 549,

 в части исполнения мероприятий за 2017 год

В целях оказания содействия развитию малого и среднего предпринимательства, в
т.ч. в рамках формирования конкурентной среды в экономике Тайшетского городского
поселения, обеспечения благоприятных условий для развития субъектов малого и средне-
го предпринимательства, увеличения количества субъектов малого и среднего предпри-
нимательства, обеспечения занятости населения и развитие самозанятости, увеличения
доли уплаченных субъектами малого предпринимательства налогов в бюджет Тайшетско-
го городского поселения была принята муниципальная целевая программа «Развитие и
муниципальная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на терри-
тории Тайшетского городского поселения на 2015-2017 годы».

Основной задачей муниципальной целевой Программы является оказание под-
держки субъектам малого и среднего предпринимательства, включающей в себя финан-
совую, имущественную, информационную поддержку, поддержку в области подготовки,
переподготовки и повышения квалификации.

АНАЛИЗ

состояния малого и среднего предпринимательства
муниципального образования «Тайшетское городское поселение»

Малое предпринимательство выполняет не только экономические функции, оно

теснейшим образом связано со всеми сферами жизнедеятельности, что оказывает суще-
ственное влияние на развитие экономики Тайшета, решение социальных проблем, заня-
тость населения, обеспечение жителей различными товарами и услугами. Малый бизнес
представлен во многих секторах экономики города: торговля, общественное питание,
строительство, транспортное обслуживание, производство местных товаров народного
потребления, бытовое обслуживание, ЖКХ, медицина и другие сферы.

В городе Тайшете по состоянию на 1 января 2018 года осуществляют деятельность
99 малых предприятий и 748 индивидуальных предпринимателей.

Малый бизнес развивается и предоставляет рабочие места населению города. В
этой сфере работает более 3,7 тыс. человек, что составляет 25,2 % от численности рабо-
тающих города. Среднемесячная заработная плата по малым и средним предприятиям на
01.01.2018 года составила в среднем 12,5 тыс. руб.

По-прежнему наибольший удельный вес по количеству предприятий и численно-
сти работающих занимает сфера торговли.

Взаимодействие власти и бизнеса всегда является сложным процессом, который
возможен только при наличии общих интересов и взаимопонимания. На территории го-
рода такое взаимопонимание достигнуто, администрация города Тайшета ведет постоян-
ную работу с бизнесом, на территории города действует Совет руководителей предприя-
тий и предпринимателей.

Администрация Тайшетского городского поселения оказывает содействие пред-
приятиям малого и среднего бизнеса, что обусловлено организацией следующих форм
муниципальной поддержки предпринимательства - это информационная поддержка, при-

 3

влечение предприятий малого бизнеса к выполнению муниципального заказа, урегулиро-

вание вопросов в земельных и арендных отношениях.
За период 2017 года были проведены ярмарки товаров сельскохозяйственного

производства, смотры - конкурсы профессионального мастерства, ведется профилактика
нарушений в сфере потребительского рынка, обеспечения защиты прав потребителей.

РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ В 2017 ГОДУ

Основными направлениями поддержки малого и среднего предпринимательства на

территории муниципального образования «Тайшетское городское поселение» являются
следующие направления:

Финансовая поддержка:
В целях совершенствования порядка оказания финансовой поддержки субъектам

малого предпринимательство утверждено Положение «О предоставлении субсидий
(грантов) субъектам малого предпринимательства в Тайшетском муниципальном образо-
вании "Тайшетское городское поселение".

Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства осно-
вывается на реализации механизмов финансовой поддержки малого и среднего предпри-
нимательства, способствующих расширению доступа субъектов малого и среднего пред-
принимательства к финансовым ресурсам, снижению затрат по привлеченным кредитам.

В 2017 году на реализацию Программы «Развитие и муниципальная поддержка
субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Тайшетского городско-
го поселения на 2015-2017 гг.» в бюджете Тайшетского городского поселения были
предусмотрены средства на финансовую поддержку субъектов малого предприниматель-
ства в сумме 250 тыс.руб. на возмещение части затрат по уплате процентов по инвести-
ционному кредиту или по договору лизинга на приобретение основных средств. В 2017
году заявок на получение указанной поддержки от предпринимателей не поступало.

Имущественная поддержка:
Решением Думы Тайшетского городского поселения от 30 апреля 2015 года №184

«Об утверждении перечня имущества, подлежащего предоставлению в аренду субъектам
малого и среднего предпринимательства» был утвержден перечень имущества, находяще-
гося в собственности Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства), подлежащего предоставлению в аренду
субъектам малого и среднего предпринимательства. На основании чего было заключено 2
договора аренды на 44 объекта муниципального имущества с предприятиями малого биз-
неса: ООО «Центральное», ООО «Коммунальный сервис». Помимо заключенных в 2017
году договоров, ранее действующих было заключено 5 договоров аренды на 18 объектов
муниципального имущества с предприятиями малого бизнеса: ООО «Центральное», ООО
«Коммунальный сервис», ООО «Транспортное», ООО «Наше жилье».
 За 2017 года была проведена работа по организации 10 аукционов (17 лотов) на
право заключения договоров аренды, по результатам которых были заключены договоры
аренды с: ИП Кондратьева С.А., ИП Каминская Л.В., ИП Файзуллина М.А., Кулигина
О.М., Крамаров В.И., ООО «Сидней-Ломбард», ООО «Усть-Илимская ТелеРадиоКомпа-
ния», ООО «АЙПИ Медиа - Иркутск», ЗАО «Компания ТрансТелеКом», ИП Окунева
Л.А., ООО «Регион Телеком», ООО «Коммунальный сервис», ООО «Центральное», ООО
«Интехцентр», ООО «Коммунальный сервис».

Информационная поддержка:
Информационная поддержка субъектов малого и среднего бизнеса, функциони-

рующих на территории нашего города, заключалась, прежде всего, в оказании консуль-
тационных услуг, предоставлении справочной информации об объявленных конкурсах
и действующих программах, направленных на развитие бизнеса, информация о Фонде

 4

поддержки малого и среднего предпринимательства «Иркутский областной гарантий-
ный фонд», о Фонде развития промышленности Иркутской области.

Освещение работы предпринимателей и их общественной деятельности (напри-
мер, таких, как семинар «Основы предпринимательской деятельности» или конкурс
«Лучшее предприятие бытового обслуживания» и т.п.).

В течение минувшего года в информационной ТВ программе «Город в центре со-
бытий» вышло 35 сюжетов, в которых отражена работа предпринимателей в таких сферах
жизнедеятельности, как

- жилищно-коммунальное хозяйство (ООО «Водоресурс», ООО «Надежда» и ООО
«Наше жилье», акция «Квартирный бум»);

- торговля и бытовое обслуживание населения (магазин «Эльдорадо» приглашает,
соляная комната «Дыхание жизни»., в магазине «Экономия» открылась «полка добра»,
открытие медицинского центра «Здоровье», ярмарка «Урожай - 2017», Праздник кваше-
ной капусты и сибирского сала и др.);

- общественная, в том числе благотворительная деятельность, – это одна из значи-
мых составляющих в формировании положительного образа бизнеса, а потому этой рабо-
те уделялось особое внимание. В местных СМИ вышли материалы о проходивших засе-
даниях Совета предпринимателей города, участии бизнеса в городских мероприятиях –
субботнике, шествии трудовых коллективов, летней и зимней спартакиадах, в акциях -
«Подари ребенку Рождество», «Весенняя неделя добра», «День пожилого человека» и др.

Вся вышеперечисленная информация дублировалась на официальном сайте адми-
нистрации Тайшетского городского поселения и в местной газете «Бирюсинская новь».

Поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации:
В целях подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров субъек-

тов малого и среднего предпринимательства в течение отчетного периода индивидуаль-
ным предпринимателям направлялась информация о проведении различных семинаров,
мастер – классов, выставок и других мероприятий:

- семинар «Новое в законодательстве в 2017 году для субъектов малого и среднего
предпринимательства» (Фонд «Центр поддержки малого и среднего предприниматель-
ства в Иркутской области» совместно с Советом Некоммерческого Партнерства «Малые
предприятия Иркутской области»);

- семинар «Изменения в ветеринарном законодательстве. Ветеринарный контроль.
Система «Меркурий» (Союз «ТОРГОВО-ПРОМЫШЛЕННАЯ ПАЛАТА ВОСТОЧНОЙ
СИБИРИ»);

- семинар «Как взыскать задолженность по договору подряда» (Союз «ТОРГОВО-
ПРОМЫШЛЕННАЯ ПАЛАТА ВОСТОЧНОЙ СИБИРИ»);

- семинар «Готовимся к годовому отчету- 2017» (Союз «ТОРГОВО-
ПРОМЫШЛЕННАЯ ПАЛАТА ВОСТОЧНОЙ СИБИРИ»);

- выставка «Мир стиля и красоты» (Школа ногтевого дизайна Екатерины Мирош-
ниченко);

- фестиваль «Линия красоты» (Академия Арт);
- конкурс «Лучший социальный проект года» (Фонд «Центр поддержки малого и

среднего предпринимательства в Иркутской области»);
- конкурс профессионального мастерства «Лучший Повар» (администрация муни-

ципального образования «Нижнеудинский район»);
- образовательная программа «От идеи до бизнеса» (Фонд «Центр поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства в Иркутской области» совместно с
Иркутским областным домом науки и техники Российского Союза научных и инженер-
ных общественных организаций);

- акция «Дни открытых дверей для предпринимателей»  (территориальный отдел
Роспотребнадзора);

 5

- семинар "Не потеряй контроль. Управляй затратами" (Фонд "Центр поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства Иркутской области" совместно с кон-
салтинговой компанией ООО "Стратегия успеха");

- семинар «Основы предпринимательской деятельности» (Фонд «Центр поддержки
малого и среднего предпринимательства в Иркутской области»).

Руководитель аппарата администрации
Тайшетского городского поселения      А.С.Кузин

 6

Приложение к отчету о реализации
муниципальной целевой программы
«Развитие и муниципальная под-
держка субъектов малого и среднего
предпринимательства на террито-
рии Тайшетского городского посе-
ления на 2015-2017 годы»

Отчет

об использовании бюджетных ассигнований бюджета Тайшетского городского поселения
на реализацию муниципальной целевой программы «Развитие и муниципальная

поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
 на территории Тайшетского городского поселения на 2015-2017 годы»

Ста-
тус

Наименование
подпрограммы
муниципаль-
ной програм-
мы, ведом-

ственной це-
левой про-
граммы, ос-

новных меро-
приятий и ме-

роприятий

Ответ-
ственный
исполни-

тель

Код бюджетной клас-
сификации

Расходы за 2017 год,
(тыс.руб.)

ГРБ
С

РзП
р

ЦС
Р

В
Р

Сводная
бюджет-
ная рос-

пись, план
на 1 янва-
ря отчет-
ного года

Сводная
бюджет-
ная рос-
пись на

отчетную
дату

Ис-
пол-
нено

Муни
ници-

ци-
паль-
ная
про-
грам
ма

Развитие и
муниципаль-

ная поддержка
субъектов ма-
лого и средне-

го предпри-
нимательства
на территории
Тайшетского
городского

поселения на
2015-2017 го-

ды»

Начальник
Управления
экономики
Грешилов

А.А.

Х Х Х Х 250,0 250,0 0

Ос-
нов-
ное

меро-
ро-

прия-
тие

Оказание фи-
нансовой под-
держки субъ-
ектам малого

и среднего
предпринима-

тельства

 951 041
2

810
000
104
0

63
4

250,0 250,0 0